P207

Haec conclusio sequitur ex praecedentibus aperte, tamen posita
 est ad explicandum quid sit verbum mentis, et ideo prius explicabitur
 et probabitur in intellectu, et deinde in sensibus.

10 Prima igitur pars, scilicet verbum produci, est communis Sanc-
 170 torum et theologorum, quod fuit adinventum ad explicandam genera-
 tionem aeterni Verbi per actum cognitionis Patris aeterni, nam sicut
 [ibi] producitur Verbum substantiale per actum substantialem —quia
 quidquid est in Deo est substantia, et substantia infinita—, [ita] in nobis
 producitur verbum accidentale, quia actio est accidentaliter et imperfecta;
 175 tamen per hanc explicant aliam Sancti proportionaliter et optimo modo
 nobis possibili.

Quod vero verbum non sit distinctum ab actu intelligendi, ut est
 qualitas, constat ex Augustino, 15 *De Trinitate*, cap. 10,¹⁹⁷ [qui] inquit:
 “Formata itaque cogitatio a re, quam scimus, verbum est.” [Et] *lib. 9*,
 180 *cap. <7>*,¹⁹⁸ ait: “<Conceptam> rerum veracem notitiam tamquam
 verbum apud nos habemus et dicendo intus gignimus, neque a nobis
 nascendo discedit.” D. Anselmus, in *Monologio*, cap. 33,¹⁹⁹ inquit: Ac-
 tus ipse intelligendi habens ex se imaginem natam est verbum nostrum.
 Et D. Damascenus, *lib. 1 Fidei*, cap. 18:²⁰⁰ “Verbum nostrum —inquit—
 185 est naturalis animae nostrae motio, secundum quam movetur, intelligit
 [aut] cogitat.”

Praeterea D. Thomas, ubicumque [recte] loquitur de verbo, non
 ponit illud ex indigentia obiecti, sed ex [intrinsic] ratione intellectionis.
 Et ideo in omni intelligente ponit verbum; at vero ex intrinsic] ratione
 190 intellectionis nihil producitur in intellectu, nisi qualitas illa, quae est

- 9 161 Quarta *SP*, Tertia *L*. 161 cognoscendi *add.* in fieri (III 5, 7) *L*. 162 pro-
 portionale *SL*, proportionabile *P*. 163 cognoscendi *add.* in facto esse (Ib.) *L*.
 164 modaliter (Ib.) *L*, formaliter *SP*. 168 et probabitur *om.* *P*.
- 10 169 igitur *SL*, ergo *P*. 169 scilicet *S*, nempe *PL*. 169-70 Sanctorum *add.* Patrum
 (Ib.) *L*. 172 ibi *PL*, ubi (!) *S*. 172 substantiale *SL*, *om.* *P*. 172-3 quia...
 infinita *SP*, *om.* *L*. 172 quia *S*, nam *P*. 173 et substantia *om.* *P*. 173 ita *PL*,
om. *S*. 174-6 et imperfecta... possibili *SP*, *om.* *L*. 178 Augustino *add.* lib. 12
 de Civitate, c. 7, et... (Ib.) *L*. 178 qui *P*, *om.* *S*. 178 inquit *SL*, ait *P*. 179
 itaque *S*, igitur *P*. 179 Et *PL*, *om.* *S*. 180 7] 17 *SPL*. 180 Conceptam] con-
 ceptum *SPL*. 181 neque *SL*, nec *P*. 182 D. *S*, *om.* *PL*. 182 inquit *SL*, ait *P*.
 184 Et D. *S*, *om.* *PL*. 186 aut *PL*, autem (!) *S*. 187 recte *P*, *om.* *SL*. 188
 intrinsic] *P*, extrinsic] (!) *S*.